Дело № 1-243/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

2 августа 2019 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Сандракова А.И., 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Устиновского района г. Ижевска Марамыгина А.С.,

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Кириллова О.Б., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Назиповой Г.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО7 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный приказом министра внутренних дел по Удмуртской Республике от ДД.ММ.ГГГГ № л/с на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 3 роты Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску совместно с ФИО2 с 20 часов 11 марта 2019 года заступили на службу для исполнения своих должностных обязанностей с местом дислокации в Устиновском районе г. Ижевска, при этом во время службы находились в форменной одежде сотрудника полиции установленного образца.

12 марта 2019 года около 00 часов 28 минут в дежурную часть ОП № УМВД России по г. Ижевску поступило сообщение от ФИО7 о попытке ее изнасилования в квартире по адресу: 

<

адрес>. В тот же день около 00 часов 46 минуты в дежурную часть ОП № УМВД России по г.Ижевску поступило сообщение от ФИО3 о нарушении порядка и неадекватном поведении ФИО7 по вышеуказанному адресу. 

Исполняя возложенные на них обязанности, ФИО1 и ФИО2 проследовали во второй подъезд 

<

адрес>, где в ходе выяснения обстоятельств произошедшего ими выявлена находящаяся в состоянии алкогольного опьянения ФИО7, которая стала вести себя агрессивно, высказывать при этом необоснованные недовольства в адрес сотрудников полиции. ФИО1 правомерно потребовал ФИО7 успокоиться и проследовать в отдел полиции для документирования обстоятельств произошедшего, возможно совершенного в отношении нее преступления. 

После этого у ФИО7, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на почве недовольства законными действиями сотрудников полиции ФИО6 и ФИО2 и из мести за указанную деятельность, с целью воспрепятствовать законной деятельности сотрудников полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – сотрудника полиции ФИО6, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по обеспечению правопорядка на улицах и других общественных местах, по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений на маршруте патрулирования и в зоне ответственности, по защите прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда, по принятию решения о необходимости доставления правонарушителей в дежурную часть отдела полиции. 

Реализуя преступный умысел, действуя умышленно, 12 марта 2019 года в период с 00 часов 28 минут до 02 часов 36 минут ФИО7 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на лестничной площадке 1 этажа второго подъезда 

<

адрес>, в связи с исполнением представителем власти ФИО6 указанных выше должностных обязанностей, нанесла ему удар рукой в область лица, причинив физическую боль и моральный вред. 

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала, по обстоятельствам дела показала, что 11 марта 2019 года она встретилась с парнем по имени – Расиль, с которым познакомилась в социальной сети. Они выпили, после чего с ним поехали к нему домой на 

<

адрес>. От выпитого алкоголя она находилась в сильном опьянении, поэтому начала вести себя агрессивно. Что было дальше, не помнит, допускает, что могла ударить сотрудника полиции. 

Кроме признания подсудимой вины в совершении преступления, ее вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО6, данных им на предварительном следствии, следует, что 11 марта 2019 года в 20 часов он заступил на службу по охране общественного порядка совместно с полицейским ФИО2 После 00 часов 50 минут 12 марта 2019 года поступило сообщение от дежурного о том, что по адресу: 

<

адрес>, пытались изнасиловать ФИО7 Приехав по указанному адресу, на втором этаже второго подъезда на лестничной площадке они обнаружили девушку, которая вела себя неадекватно, громко кричала, выражалась нецензурной бранью. После чего она совместно с ФИО2 прошла в лифт, и они спустились на лифте вниз на первый этаж. Примерно через 2 минуты он тоже спустился на лифте на первый этаж. ФИО7 продолжала вести себя неадекватно, кричала, громко выражалась нецензурной бранью. Он начал ее успокаивать, потребовал от нее, чтобы она успокоилась и проследовала с ними в отделение полиции для разбирательства. Услышав его требование, ФИО7 подошла к нему, при этом она понимала, что он сотрудник полиции, так как находился в форме полицейского, и размахом правой руки с силой нанесла ему один удар рукой в область лица, то есть в область щеки, от чего он испытал сильную физическую боль. От полученного удара ФИО7 он отшатнулся назад, но не упал, прислонился к стене. После чего ФИО7 надели на руки наручники. Затем приехали сотрудники скорой медицинской помощи, которые пытались успокоить ФИО7 Затем ее доставили в отделение полиции. Действиями ФИО7 ему причинен моральный вред и физическая боль (т. 1 л.д. 28-31).

Свидетель ФИО2 показал, что с 11 на 12 марта они с ФИО6 находились на дежурстве, при этом были в форменной одежде. Поступило сообщение от дежурного о том, что женщина ведет себя агрессивно, хулиганит. Прибыв на место происшествия по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже второго подъезда они обнаружили ФИО7 в состоянии опьянения, которая вела себя агрессивно, размахивала руками, кричала, говорила, что ее пытались изнасиловать. После чего она совместно с ними спустилась на лифте на первый этаж. На первом этаже возле лифта они пытались успокоить ФИО7, в этот момент ФИО7 нанесла ФИО1 удар правой рукой в область лица. От полученного удара ФИО1 не упал. После чего они надели ей наручники, и вызвали скорую помощь, чтобы успокоить ФИО7 Затем она была доставлена в отделение полиции. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 70-73) в ночь с 11 на 12 марта 2019 года он находился на смене в должности врача скорой медицинской помощи. 12 марта 2019 года в 00 часов 46 минут поступил вызов по адресу: 

<

адрес>. Приехав по данному адресу, во втором подъезде указанного дома на первом этаже на лестничной площадке возле квартирных дверей находились двое сотрудников полиции в форменной одежде полицейских, на полу сидела девушка - ФИО7. Также стоял молодой парень. ФИО7 находилась в наручниках, вела себя агрессивно, громко выражалась нецензурной бранью. Он пытался ее успокоить. На видимых участках тела ФИО7 никаких телесных повреждений он не видел, ее одежда была чистой, не рваной. Затем вместе с сотрудниками полиции она прошла в их служебный автомобиль. ФИО7 находилась в простом алкогольном опьянении, признаков «психоза» у нее не проявлялось. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 11 марта 2019 года после 20 часов они с ФИО7 распивали спиртные напитки по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 решила остаться у него дома. Они легли на диван, при этом ФИО7 легла в одежде. Лежа на диване, он положил свою руку на ФИО7, так как было неудобно лежать на диване. После чего она встала, начала громко кричать, что ее насилуют, начала царапать его руками, вести себя агрессивно. После чего он вызвал полицию и скорую помощь. Затем ФИО7 вышла в подъезд, где продолжала ходить по лестничным площадкам и кричать. Затем приехали сотрудники полиции, которые находились в форменной одежде. Один из сотрудников полиции потребовал, чтобы ФИО7 успокоилась, и проследовала с ними в отделение полиции. Услышав требование сотрудника полиции, ФИО7 подошла к нему и размахом руки с силой нанесла один удар в область его лица, от чего сотрудник полиции ощутил сильную физическую боль, так как он отшатнулся, но не упал. В области щеки у сотрудника полиции было покраснение. После чего сотрудники полиции надели ФИО7 на руки наручники. Затем приехали сотрудники скорой медицинской помощи, ФИО7 успокоили и она проследовала в отделение полиции (т.1 л.д. 51-55).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 11 марта 2019 года в вечернее время ФИО3 распивал спиртные напитки с ФИО7 в квартире по адресу: 

<

адрес>. После 00:00 часов 12 марта 2019 года они зашли в комнату, где он уже спал, легли с ним на диван. Через некоторое время ФИО7 встала, пошла на кухню, включила свет и начала бить посуду. По какой причине она начала бить посуду, не знает. Конфликтов у нее ни с кем из них не было. ФИО3 позвонил в полицию и скорую помощь. После чего ФИО7 вышла в подъезд и продолжила кричать. Примерно через 15 минут приехали сотрудники и встретили ее на лестничной площадке. Что происходило на лестничной площадке, он не видел, так как из квартиры не выходил. Со слов ФИО3 ему известно, что ФИО7 находилась на 1 этаже дома, на требование сотрудников полиции проехать с ними ударила одного из них в область лица, после чего ее увезли (т. 1 л.д. 56-59).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 11 марта 2019 года в 20 часов он заступил на смену в должности фельдшера скорой медицинской помощи. 12 марта 2019 года в 02 часа 44 минуты поступил вызов в ОВД Устиновского района г.Ижевска. Приехав по данному адресу в 02 часов 54 минуты, к нему подошел сотрудник полиции ФИО1, который сообщил, что 12 марта 2019 года находился при исполнении своих должностных обязанностей по адресу: 

<

адрес>, где во втором подъезде на первом этаже ФИО7 на его требование проследовать с ним в отделение полиции, подошла к нему и ударила рукой по лицу. В ходе осмотра сотрудника полиции ФИО6 у него был выявлен ушиб мягких тканей скуловой области слева, который выглядел как кровоподтек, который характерен для удара любыми частями тела. В оказании медицинской помощи и в госпитализации он не нуждался (т.1 л.д. 64-67).

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей не имеется, поскольку они последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, объективно подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В частности, вину подсудимой подтверждают следующие исследованные материалы дела:

- рапорт инспектора мобильного взвода 3 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску ФИО6 от 12 марта 2019 года, согласно которому 12 марта 2019 года около 02 часов ФИО7, находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора мобильного взвода 3 роты Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г.Ижевску ФИО6, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 1 л.д. 4);

- рапорт, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обратился за медицинской помощью, пояснил, что 12 марта 2019 года в 1 час 10 минут по адресу: 

<

адрес>, его ударила девушка (т. 1 л.д. 8);

- рапорт, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 12 марта 2019 года в 00 часов 28 минут от ФИО7 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, знакомый пытался совершить с ней насильственный половой акт (т. 1 л.д. 9);

- рапорт, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 12 марта 2019 года в 00 часов 46 минут ФИО3 сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, его знакомая ведет себя неадекватно (т. 1 л.д. 11);

- копия журнала КУСП ОП № УМВД России по г. Ижевску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 12 марта 2019 в 02 часов 36 минут за № зарегистрирован рапорт сотрудника полиции ФИО6 о том, что его ударила ФИО7 (т. 1 л.д. 20);

- выписка из постовой ведомости, согласно которой ФИО1 12 марта 2019 года находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей с местом дислокации в Устиновском районе г. Ижевска (т.1, л.д. 23);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по представленной медицинской документации телесных повреждений у ФИО6 не установлено. Диагноз «ушиб мягких тканей скуловой области слева» - является понятием клиническим, объективными данными не подтвержден и не полежит судебно-медицинской квалификации (т. 1 л.д. 35);

- выписка из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 назначен на должность инспектора мобильного взвода 3 роты Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 37);

- должностной регламент инспектора мобильного взвода Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в служебной деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», Уставом ППС (Приказ МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №), иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами Удмуртской Республики по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах ее компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, нормативно-правовыми актами МВД России по Удмуртской Республике, приказами и распоряжениями начальника Управления МВД России по г. Ижевску, а также положением об Отдельном батальоне патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску, контрактом о прохождении службы в указанной должности, обязан обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования и в зоне ответственности (т.1 л.д. 38-41);

- карта вызова станции скорой медицинской помощи, согласно которой 12 марта 2019 года в 02.44 поступил вызов от ФИО6 о травме головы. По прибытии скорой медицинской помощи ФИО1 пояснил, что его ударила по лицу задержанная по адресу: 

<

адрес>. Установлен диагноз – ушиб мягких тканей лицевой области слева (т.1 л.д. 224-225);

- карта вызова станции скорой медицинской помощи, согласно которой 12 марта 2019 года в 00 часов 46 минут от ФИО8 поступило сообщение о психозе по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании оглашены документы, характеризующие личность ФИО7 (л.д. 74-77, 102, 103, 104, 109-111, 114, 117).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО7 в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении ФИО7 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление, а так же то, что наказание должно быть законным, обоснованным и справедливым. 

Подсудимая ФИО7 совершила преступление, отнесенное уголовным законом к категории преступлений средней тяжести, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима, неоднократно привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 102, 117), по месту жительства характеризуется посредственно – замечена в состоянии опьянения (л.д. 114), 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Не доверять данному заключению у суда оснований не имеется. С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, а также ее поведения в судебном заседании, у суда каких-либо сомнений в ее психическом состоянии не возникает, в связи с чем суд в отношении инкриминируемого деяния признает подсудимую вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её матери. 

Отягчающим обстоятельством суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств содеянного и личности виновной в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Так, именно нахождение ФИО7 в состоянии алкогольного опьянения, по мнению суда, обусловило ее поведение и способствовало совершению ею преступления, что подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, а также иными материалами уголовного дела. 

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой, по делу не установлено.

Учитывая личность подсудимой ФИО7, обстоятельства, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что ФИО7 следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, по мнению суда, ее исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем суд назначает наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается, также суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания и для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 229.6, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев.

Обязать ФИО7 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, не нарушать общественного порядка.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток с момента провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Устиновского

районного суда г. Ижевска А.И. Сандраков